宣城市市场监督管理局行政规范性文件

X
宣城市市场监督管理局发布

- 1 -

关于印发《宣城市粮食市场强检计量器具
检定监管工作制度》的通知

宣市监计〔2021〕428 号

各县（市、区）市场监管局，市局开发区分局、市标准计量所，

有关单位：

为进一步加强粮食购销领域强检计量器具检定监管，形成常

态化、规范化、制度化的工作机制，切实维护全市粮食市场计量

公平秩序，现将《宣城市粮食市场强检计量器具检定监管工作制

度》印发给你们，请结合实际贯彻执行。

宣城市市场监督管理局

2021 年 11 月 21 日

（此件公开发布）

宣城市市场监督管理局行政规范性文件

X
宣城市市场监督管理局发布

- 2 -

宣城市粮食市场强检计量器具
检定监管工作制度

为切实加强粮食购销领域强检计量器具检定监管工作的常

态化、规范化、制度化建设，更好地维护全市粮食市场计量公平

秩序，特制定《宣城市粮食市场强检计量器具检定监管工作制度》。

一、指导思想

进一步提高计量检定监管人员和企业生产经营者的思想认

识，充分认识到粮食购销领域强检计量器具检定工作的重要意义，

认真履行工作职责，加强计量检定监管，深入推进工作的常态化、

规范化和制度化，确保强检计量器具量值准确，维护全市粮食市

场计量公平秩序。

二、监管依据

（一）《中华人民共和国计量法》

（二）《中华人民共和国计量法实施细则》

（三）《中华人民共和国强制检定的工作计量器具检定管理

办法》

（四）《安徽省计量监督管理条例》

（五）省市场监管局《关于进一步做好强制检定监管工作的

宣城市市场监督管理局行政规范性文件

X
宣城市市场监督管理局发布

- 3 -

通知》（皖市监办函〔2021〕609 号）

（六）宣城市市场监管局《关于印发<全市粮食市场秩序专

项整治工作方案>的通知》（宣市监〔2021〕347 号）

（七）宣城市市场监管局《关于进一步加强全市粮食收购市

场强检计量器具检定工作的通知》（宣市监计〔2021〕388 号）

（八）宣城市市场监管局《转发省市场监管局办公室关于进

一步做好强制检定监管工作的通知》（宣市监计〔2021〕423 号）。

三、监管对象

根据市局《关于印发<全市粮食市场秩序专项整治工作方案>

的通知》（宣市监〔2021〕347 号）要求，各县（市、区）局负

责监管辖区内国有粮食企业和基层粮库强检计量器具检定工作，

同时结合秋粮收购工作，对粮食主产区主要收购点进行计量监管。

四、工作要求

（一）企业生产经营者

1、强检计量器具检定。一是通过“中国电子质量监督（e-CQS)

业务协同门户（强检工作计量器具业务管理系统平台）”向所在

辖区的市、县法定计量检定机构申请汽车衡、水分测定仪、谷物

容重器等强检计量器具检定，认真履行强制检定的主体责任；计

量器具检定有效期满半个月前向计量检定机构申报;二是及时将

计量器具送检或配合计量技术人员现场检定。

http://www.ahjly.com/uploadfiles/2019/11/20191101090955955.pdf

宣城市市场监督管理局行政规范性文件

X
宣城市市场监督管理局发布

- 4 -

2、强检计量器具使用。一是计量器具未经检定，或经检定

不合格不得使用；二是只有取得计量检定合格证书后，才能使用

计量器具；三是妥善保管计量检定证书，避免计量器具所贴合格

标识脱落。

（二）法定计量检定机构

1、组织计量检定。一是法定计量检定机构要根据企业申请

及时组织开展计量检定，自接到受检计量器具之日起十五日内完

成检定工作，确需延长的，由计量检定机构与送检单位协商确定；

二是法定计量检定机构要切实履行检定职责，对企业申报检定的

强检计量器具不得拒检或推诿。

2、提升检定能力。一是加强法定计量检定机构项目建设，

扩大检定覆盖面；二是提升检定人员能力，通过培训、比对、交

流等方式，进一步提升人员检定能力，为企业提供更好的服务。

（三）计量行政管理部门

1、积极宣传引导。向企业宣传计量有关法律、法规和政策，

进一步提升企业法制计量意识，切实发挥企业主体作用。

2、计量监督检查。一是完善企业台账。进一步完善强检计

量器具台账，实行动态管理，及时准确了解检定情况；二是切实

履行职责，加强计量监管，发现使用不合格计量器具的违法行为，

应及时移交给计量执法机构查处。

宣城市市场监督管理局行政规范性文件

X
宣城市市场监督管理局发布

- 5 -

（四）计量执法部门

各县（市、区）局计量执法部门应当依据相关法律法规，对

使用不合格计量器具的违法行为进行查处，同时责令企业向有关

法定计量检定机构申报检定。